
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 12 del 02-03-2017

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA  DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Istituzione tariffa per il servizio trasporto scolastico

L’anno  duemiladiciassette addì  due del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero
oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ANDREA ZAMBETTI Presente Assessore
ROMINA FEDERICI Presente Assessore

Totale presenti.    3
Totale assenti:    0

Assiste il Segretario Comunale,  Stefano Valli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
RITENUTO che:

gli alunni della scuola secondaria di primo grado di questo Comune frequentano, per la

quasi totalità, il plesso di Casazza distante circa 5 km. da Ranzanico.
questo Comune mette a disposizione degli utenti  un servizio di trasporto (andata e ritorno)

da Casazza, mediante una gestione associata con i Comuni di Bianzano e Spinone al Lago
che viene gestita dal Consorzio Servizi Val Cavallina;
che il servizio di trasporto  alla scuola primaria di Monasterolo del Castello ed alla scuola

secondaria di 1° grado  di Casazza,  viene utilizzato anche da alunni residenti in altri
Comuni;

RAVVISATA la necessità, derivata dalla difficile congiuntura economica e dalle note difficoltà di
bilancio degli Enti Locali che incidono anche sulla situazione contabile del Bilancio del Comune di
Ranzanico, di istituire  una tariffa per la fruizione del servizio in oggetto con decorrenza dall’anno
scolastico 2017/2018;

RITENUTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt.42,48 e 172 del T.U.E.L., del
D.lgs.267/2000,  compete alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta
ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;

RILEVATO che, a fronte di tale onere, l’utenza debba compartecipare alla spesa;

RITENUTO che la quota di compartecipazione  possa essere determinata in  €.100,00/cadauno per
anno scolastico, per quanto riguarda gli alunni residenti, ed €.150,00/cadauno per quanto riguarda
gli alunni residenti in altri comuni;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto per alunni residenti negli altri comuni può essere
offerto nel limite dei posti messi a disposizione sui mezzi adibiti al trasporto, in base al contratto
stipulato con il Gestore del servizio, con priorità pertanto agli alunni residenti, anche in relazione a
necessità che si potrebbero manifestare durante l’anno scolastico;

RITENUTO quindi di consentire agli alunni residenti negli altri comuni  la possibilità di usufruire
del servizio fino al raggiungimento dei posti disponibili, con conseguente ricevimento
dell’iscrizione al servizio con riserva, specificando che  eventuali iscrizioni di alunni residenti nel
Comune di Ranzanico nel corso dell’anno scolastico, comporteranno la decadenza dal servizio con
preavviso di 1(UNO) mese, con rimborso della quota eventualmente già corrisposta per il periodo
non più usufruibile;

STIMATO che tale tariffa comporterebbe un introito annuo stimato in €.3.000,00;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, il Responsabile del Settore
Amministrativo-Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ha espresso
parere nel testo riportato in calce, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge:

DELIBERA



di approvare l’istituzione della TARIFFA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO degli1.
alunni della scuola secondaria di 1° grado sulla tratta RANZANICO/CASAZZA e
ritorno, con effetto dall’anno scolastico. 2017/18;

di determinare tale tariffa nella misura di €.100,00/anno scolastico  pro-capite, da2.
corrispondere con le modalità che verranno stabilite;

di consentire agli alunni residenti in altri comuni la possibilità di usufruire del servizio fino3.
al raggiungimento dei posti disponibili, con conseguente ricevimento dell’iscrizione al
servizio con riserva, specificando che  eventuali iscrizioni di alunni residenti nel Comune di
Ranzanico nel corso dell’anno scolastico, comporteranno la decadenza dal servizio con
preavviso di 1 mese, con rimborso della quota eventualmente già corrisposta per il periodo
non più usufruibile;

di approvare, inoltre,  l’istituzione della TARIFFA PER IL TRASPORTO SCOLASTICO4.
degli alunni  NON RESIDENTI che usufruiscono del trasporto alla scuola primaria di
Monasterolo del Castello ed alla scuola secondaria di 1° grado  di Casazza e ritorno,
con effetto dall’anno scolastico. 2017/18;

di determinare tale tariffa nella misura di €.150,00/anno scolastico  pro-capite, da5.
corrispondere con le modalità che verranno stabilite;

di affidare al Responsabile del settore Amministrativo Finanziario l’incarico per la modalità6.
operative di attuazione del presente provvedimento.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 02-03-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.TO  ANGELO PIZZIGHINI

Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il sottoscritto Responsabile esprime parere
Favorevole di Regolarità contabile;

Ranzanico, 02-03-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.TO  ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 12 del 02-03-2017

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RENATO FRERI F.to  Stefano Valli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della
Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata all’albo pretorio on line (sito web:
www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 09-03-2017 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi dal 09-03-2017 al 24-03-2017, per delega del Segretario Comunale ai sensi del prot.
439 del 02.02.2017
Lì, 09-03-2017

F.TO IL FUNZIONARIO INCARICATO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line,
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate nell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 20-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Stefano Valli

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data 09-03-2017 è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma IV della Legge n.267/00.

Lì, 20-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli

Copia conforme per uso amministrativo

Addì, 09-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Stefano Valli


